МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« с 2 0 ( Я ^ Г.

Об утверждении команды проекта «Создание образовательного
пространства для инженерно-технического творчества дошкольников

в МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида Ns 9 п. Северный»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области, Положением об управлении проектами в администрации
Белгородского района, в том числе с участием сотрудников подведомственных
ей учреждений и организаций, утвержденным постановлением администрации
Белгородского района Белгородской области от 10 октября 2023 г. № 161,
в целях реализации проекта «Создание образовательного пространства
*для инженерно-технического творчества дошкольников в МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида №9 п. Северный»:

1. Утвердить команду проекта «Создание образовательного пространства
для инженерно-технического творчества дошкольников в МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9 п. Северный» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы администрации района -  руководителя комитета
социальной политики администрации Белгородского района Малышеву М.Д.

Глава администрации
Белгородского района Т.П. Круглякова

2

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации

Белгородского района
от «,/^> 2025 г. No

Команда проекта
«Создание образовательного пространства для инженерно-технического

творчества дошкольников в МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида
№ 9 п. Северный»

№
п/п

ФИО, должность Роль в проекте, перечень особо
важных и сложных заданий,

соответствующих работ и процессов
проекта, код работ

1 2 3
1. Бозина Наталья Алексеевна,

заместитель руководителя
комитета социальной
политики, начальник
Управления образования
администрации
Белгородского района

Куратор проекта.

2. Елисеева Наталья
Владимировна, заведующий
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида
№ 9 п. Северный»
(по согласованию)

Руководитель проекта. Член рабочей
группы (П), ответственный за:
- заключение договора на приобретение
оборудования (базовый детский
робототехнический набор milo 2.0,
ноутбук HUAWEI MateBook) (П.1.2.);
- приобретение и установку оборудования
в Lego-центре «ИнженериУМ» (П.1.З.).

3. Ткачёва Екатерина
Николаевна, главный
специалист отдела кадрового
и правового обеспечения
МКУ «ЦСО Белгородского
района»
(по согласованию)

Администратор проекта. Член рабочей
группы, ответственный за блоки работ
проекта:
- создание, материально-техническое
оснащение и организация работы
Lego-центра «ИнженериУМ» на базе
МДОУ «Детский сад общеразвивающего
вида N° 9 п. Северный» (Б.1.);
- проведение сотрудниками
государственного бюджетного
учреждения дополнительного
образования «Белгородский областной
центр детского (юношеского)

3

технического творчества» мероприятий
с воспитанниками МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9
п. Северный» и их родителями
(законными представителями) (Б.2.);
- проведение сотрудниками
муниципального бюджетного
дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад N° 14 «Центр
развития ребенка «Золотой ключик»
г. Белгорода мероприятий
с воспитанниками и педагогами
МДОУ «Детский сад общеразвивающего
вида № 9 п. Северный» (Б.З.);
- проведение развивающих
мероприятий с воспитанниками
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9
п. Северный» и их родителями
(законными представителями) на базе
LEGO-центра «ИнженериУМ» (Б.4.);
- обобщение и трансляция полученного
опыта для педагогов Белгородского
района (Б.5.).

4. Чернова Виктория Игоревна,
директор
МКУ «ЦСО Белгородского
района»
(по согласованию)

Оператор мониторинга проекта. Член
рабочей группы, ответственный
за блок работ проекта:
- проведение информационной
кампании, освещающей ход реализации
проекта в социальных сетях
и на официальном сайте
МДОУ «Детский сад общеразвивающего
вида № 9 п. Северный» (Б.6.).

5. Махнева Маргарита
Алексеевна, старший
воспитатель
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида
№ 9 п. Северный»
(по согласованию)

Член рабочей группы (П), ответственный
за:
- сбор и анализ коммерческих
предложений на приобретение
оборудования (базовый детский
робототехнический набор milo 2.0,
ноутбук HUAWEI MateBook) (П.1.1.);
- разработку технологических карт,
инструкций, схем по сборке моделей

4

(П.1.4.);
- подборку коллекций мультимедийных
презентаций, видеосюжетов (П.1.5.);
- проведение вводного анкетирования
родителей «Степень осведомленности
родителей дошкольников
о робототехнике» (П.1.8.);
- проведение итогового анкетирования
родителей «Степень удовлетворенности
качеством образовательного процесса
в области Lego-конструирования
и робототехники» (П.1.9.);
- публикацию статей о старте
мероприятий проекта в социальных
сетях и на официальном сайте
МДОУ «Детский сад общеразвивающего
вида № 9 п. Северный» (П.6.1.);
- публикацию статей о ходе реализации
проекта в социальных сетях
и на официальном сайте
МДОУ «Детский сад общеразвивающего
вида Nq 9 п. Северный» (П.6.2.);
- публикацию статей об итогах
реализации проекта в социальных сетях
и на официальном сайте
МДОУ «Детский сад общеразвивающего
вида № 9 п. Северный» (П.6.З.).

6. Бондарь Татьяна
Геннадьевна, музыкальный
руководитель МДОУ
«Детский сад
общеразвивающего вида № 9
п. Северный»
(по согласованию)

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение занятия
«Путешествие в компьютерную страну».
Техника безопасности (Р.2.2.);
- организацию и проведение занятия
«Конструирование по технологической
карте «Улитка». Программирование.
Техника безопасности» (Р.2.З.).

7. Позник Лариса
Владимировна,
педагог-психолог
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида
№ 9 п. Северный»

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение занятия
«Конструирование по технологической
карте «Вентилятор». Программирование.
Техника безопасности» (Р.2.4.);

5

(по согласованию) - организацию и проведение занятия
«Конструирование и программирование
модели «Гоночная машина». Зубчатая
передача (повышение скорости)» (Р.2.5.);
- организацию и проведение занятия
«Конструирование и программирование
модели «Майло. Робот-вездеход».
Зубчатая передача (повышение
скорости») (Р.2.6.).

8. Цисар Вита Юрьевна,
воспитатель
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9
п. Северный»
(по согласованию)

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение вводного
занятия. Знакомство с роботами
и с конструктором milo 2.0 (Р.З.1.);
- организацию и проведение занятия
«Конструирование по технологической
карте «Карусель». Программирование.
Техника безопасности» (Р.З.5.).

9. Мягких Марина
Александровна, воспитатель
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9
п. Северный»
(по согласованию)

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение занятия
«Конструирование по технологической
карте «Спутник». Программирование.
Техника безопасности» (Р.З.З.);
- организацию и проведение занятия
«Конструирование по технологической
карте «Вертолет». Программирование.
Техника безопасности» (Р.З.4.).

10. Шадрина Ирина
Владимировна, воспитатель
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9
п. Северный»
(по согласованию)

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение досуга
«Посвящение в юные инженеры-
робототехники» (Р.4.1.);
- организацию и проведение игрового
занятия «Путешествие в LEGO-град»
(Р.4.2.);
- организацию и проведение выставки
«Военная техника» (Р.4.З.).

11. Симонова Ольга Викторовна,
учитель-логопед
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение выставки
по Lego-конструированию «Цветы

6

п. Северный»
(по согласованию)

для мамы» (Р.4.4.);
- организацию и проведение семейной
выставки «Lego-изобретение» (Р.4.5.);
- организацию и проведение мероприятия
с родителями и детьми «Программируем
роботов» (Р.4.6.);
- организацию и проведение фестиваля
детей и родителей «ТЕХНОзнайка»
(Р.4.7.).

12. Мельникова Елена
Серафимовна,
учитель-логопед
МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9
п. Северный»
(по согласованию)

Член рабочей группы (Р/П),
ответственный за:
- подготовку и утверждение программы
проведения муниципального семинара
«Внедрение робототехники
в образовательный процесс
ДОО в рамках реализации проектной
деятельности» (П.5.1.);
- информирование участников
муниципального семинара о проведении
семинара (П.5.2.);
- подготовку презентационного
материала (П.5.З.);
- проведение муниципального семинара
«Внедрение робототехники
в образовательный процесс
ДОО в рамках реализации проектной
деятельности (Р.5.4.).

13. Чепелева Елена Ивановна,
заведующий
МБДОУ «Детский сад № 14
г. Белгорода»
(по согласованию)

Член рабочей группы (П), ответственный
за:
- заключение соглашения
о сотрудничестве, разработку
и утверждение совместного плана работы
с муниципальным бюджетным
дошкольным образовательным
учреждением детский сад № 14 «Центр
развития ребенка «Золотой ключик»
г. Белгорода (П.1.7.).

14. Мирошниченко Марина
Александровна, старший
воспитатель
МБДОУ «Детский сад № 14
г. Белгорода»

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение мероприятия
по организации и проведению мастер-
класса «Первые шаги в робототехнику»

7

(по согласованию) для педагогов МДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида № 9
п. Северный» (Р.З.2.).

15. Гаркушова Наталья
Анатольевна, воспитатель
МБДОУ «Детский сад №14
г. Белгорода»
(по согласованию)

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение занятия
«Конструирование по технологической
карте «Луноход». Программирование.
Техника безопасности» (Р.З.6.).

16. Селин Кирилл
Владимирович, педагог
дополнительного
образования
ГБУ ДО БЕЛОЦД(Ю)ТТ
(по согласованию)

Член рабочей группы (П), ответственный
за:
- заключение соглашения
о сотрудничестве, разработку
и утверждение совместного плана работы
с государственным бюджетным
учреждением дополнительного
образования «Белгородский областной
центр детского (юношеского)
технического творчества» (П.1.6.).

17. Синельник Евгений
Игоревич, педагог
дополнительного
образования
ГБУ ДО БЕЛОЦД(Ю)ТТ
(по согласованию)

Член рабочей группы (Р), ответственный
за:
- организацию и проведение
родительской гостиной «Первые шаги
в робототехнику» «Lego -  умная игра,
с Lego весело всегда» с сотрудниками
государственного бюджетного
учреждения дополнительного
образования «Белгородский областной
центр детского (юношеского)
технического творчества» (Р.2.1.).